Incipit comētum summi philosophi Al
berti magni super sex principijs Gilberci
porretani.

Quamvis de ordine predi
cabiliū iam i predicamen
tis sufficiēter quātum est
de intētione loici dētermī
tū sit. tamē ad faciliōrē do
ctrinam vt de singulis co
gnoscas que predican. et
qualiter singulorū predicabiliū in genere et
specie et idividuo ad vñū cōmune qd̄ primū
principiū illoꝝ est ordinat. Iterum determi
nabimus i speciali de sex de quibus in predi
camētoꝝ libro non nisi breviter et per modū
exemplarē tacitam ē. Sicut autē in predica
mentoꝝ libro secuti et prosecuti sumus sciēti
am Iristo. sic i hoc libro sequamur gilbertū
porretanū qui ea que de sex principiis dicun
tur inuenit et composuit ad faciliōres intelē
lectum eorū que in libro predicamentorum
succincte dicta esse uidebantur que dñis ob
missa esse potuisset. tamē ppter utilitatem
studentium hunc laborem assūpsimus. Ideo
hec etiam ad informationem studētum cuꝝ
aliis explanamus. Queris autem quare
hec sex principia dicuntur cuꝝ alia quatuor
de quibus dictum est in libro p̄dicamentoꝝ
p̄dicamenta sint vocata. Multū quidē
multas assignauerūt rationes scđm enīz por
retani doctrinaz. decem prima genera sunt
decem rerū principia in quibus illat omnis
resolutio et que sūl prime essentie sua essenti
alitate cōstituentes et que sue constatis ambi
tu oia cōtinentes que ordidinabilia sunt ad
p̄dicati et subiecti determinationē de quoruꝝ
coordinatione ut diximus in prima parte
loice ē tractandū eo qd̄ rō nō colligit nisi qd̄ an
posuit nec componit nisi que ante ordianit
fm̄ comparabilium rationem. propter qd̄
ratio qua sit ordinatio primū in por. tradita
est. Ordinatio autem prout est in ordinatis
traditur in scientia libri predicamentorum
et in scientia sex principiorum. et in scientia
divisionum. Cum autem omnis ordinatio
subiectorum et suppositorum sit ad vnum.
et stet in vno id in quo stat ordinatio summo
est primū et principiū omnium aliorū. Sz di
citur genus inquātum ē primū formabile s̄b
iectum ad omniū contētoꝝ determinationē
in forma speciei et individui. Dicif autē pri
cipiū inquātum ē primū constituēt et eēntias
oia que sunt sue coordinationis i quibus ipz
fm̄ actum intellectū vt principians eēntias
eoꝝ contineat. Cū autē oia generalissima hoc
modo dicant. tñ quedā plus et magis pprie
dicunt generā et quedā magis principia. s̄ba

enīm qualitas et quātitas dicunt magis ge
nera eo qd̄ absolute sunt i his p̄tentis suis ac
tu et intellectu p̄tentia qd̄ propriū generis est
fm̄ qd̄ genus ē cui species supponit. Principi
a vero dicunt ex consequēti. qd̄ non princi
piat simpliciter et quo ad se. sed potius econ
uerso quo ad eē a suis iſerioribus sunt prin
cipia. Relatio autē generis ē hoc modo quo
alia et nō adeo proprie vt alia. Potest cē vel
dici principiū qd̄ fm̄ esse semper fundat i alio
quodā et vt frequēter fundat i generibꝝ aliis
et rebus generū alioꝝ. Residua vero sex non
proprie dicunt genera. qd̄ nō dicunt simpliciter
contentū in aliis fm̄ actū et intellectū sicut id
quod ē de rōne eorū sicut p̄ singulorū indac
tione. Actio vero nō dicit quid p̄tentia i sub
stantia alioꝝ nec passio nec vbi nec quando
nec situs nec habitus. sed dicunt aliquo mō
se habere p̄ modū principiū eius cuius sunt.
Actio. n. cum sit in actu dicit principiū eius
quod actione efficit et fm̄ qd̄ est i agēte dicit
principiū a quo agens efficit id quo a agit. si
nulliter passio cuꝝ sit in patēte dicit id quo pa
tiens mouet ad formā agentis. et non dicit
quid erit de rōne s̄be alicuius. et ideo pas
sio suo nominē nō genus dicit sed principiū
Similiter ē de vbi qd̄ p̄cedit a loco nec loc
ē principiū nisi eius qd̄ est i loco. locatū autē
cōperat ad locū cuꝝ ē in vbi. et id vbi cuꝝ sit de
ext: in seculis. genus autē de itinētis s̄be plus
nominat principiū qd̄ genus. Eodem mō ē de
quādo qd̄ p̄cedit a tempore. Tempus autē ē
numerus motus. motus autē ē actus ei⁹ qd̄
mouet deducēs ipm ad formā monētis. Et
ideo qn̄ qd̄ est i eo quod ē in tempore p̄ cōperati
onē ad tempus ēt non noiat aliquid de iba qd̄
sit vt genus. sed noiat principiū p̄ motū cui⁹
ipm̄ ē mensura. Positio vero dicit partū
ordinationē in loco et i toto. et dicit principiū
plus quā genus. quia motus et actio et passio
transmutantia ea in que operant sunt causa
ordinis partū ad formā totius. et ideo po
sitionē dicit quid positi. sed secūdum nomē
suū qd̄ est positio dicit principiū eēntie to
tius quod principiā. a partū positione i to
to et in loco. Habitū autē ad id cuius est ha
bitus nihil dicit qd̄ sic quid habētis secundū
quod genus ē quid eius cuius ē genus. sed di
cit principiū cōseruationis habētis et ppter
hoccu alia dicant principia ad eoꝝ esse quo
rū sunt hoc ultimū dicit principiū conserua
tionis. et ideo potius dicant principia qd̄ ge
nera. propter qd̄ etiā potius forme sunt hoc
est foris manētes qd̄ sunt essentie. Nec autē
sic accipi possunt. aut enīz sunt principia ad
eē aut ad bene esse. Si ad eē aut ex parte agen
tis. et sic erit actio. aut ex parte eius quod agi
tur. et hoc dupliciter. s. scđm quod ē suscipiēs

actum agētis. aut fin effectū qui actū agentis consequit. Si primo modo aut fin ipsa actionē quam suscipit patiens et sic ē passio. at secundum mēsuram extrinsecus adiacētem. aut fin effectū quē facit actio in iba et partib⁹ patiētis. Si fin mēsurā adiacētem. aut ē se cundū mēsurā actionis vel passionis fin q̄ huius. et sic ē quādo aut fin mēsuraz passi siū eius q̄ patif et sic ē vbi. Si autē est fin effec tū quē facit agēs in iplo patiēte. tūc ē politio q̄ ex actione agētis et passionē patiētis situā tur partes i passo ad susceptionē forme quaz imprimit agens et efficit vna supra et altera i tra et vna dextra et altera sinistra fin qd ope rat in eo virtus agētis. Si autē dicit principiū nō ad eē sed ad bene eē sic est habiūs. Quāuts autē sic nominib⁹ suis dicant principia. tamē sue coordinationis inquātum nominib⁹ suis significat eē predican̄ principia et contētum et intētio i eodem quo predictantur dicunt generā. et ideo nominib⁹ suis dicunt principia et res quas signat sunt genera. Si autē quis querat qualiter hec scīentia est vna que ē de sex principiis. Dicēdum q̄ ista lex vniuit i intentione principii. et sic n̄ bil prohibet de lex vna eē scīentiam. Sicut autē et in alijs sic et i his modis philosophie tenēdus est. Philosophi. n. est vt dicit Aristoteles nō accipere nū sermōnē demonstratiū vñ. s. de subiecto et de partibus subiecti passiones et differētiae demonstrantur ad hā bēdam notitiam perfectā de his que traduntur. et ideo etiā singulorū definitiones ponende sunt ex quibus sicut ex mediis probet oīne quod docēdum ē. Hoc enim mō perfici anima secūdūz partē cōtemplatiā que ē vñ cūm felicitatis ipsius vt d'ocet Aristoteles decimo ethicorū. Quod autē quidaz dicūt de arte vtrum. s. per modū artis procedat philosophia stultū est q̄ ars nō est nisi in facris supra materiā exteriōrem cum dicat aristoteles q̄ ars ē cum rōne factiuaz principiū et hoc modo facere nō est agere.

F R M E Et zce. Volentes igit de lex principiis determinare que omnia formū sunt et quasi extrinseca his quorū sunt eo q̄ n̄ sunt de eē et substantia eo q̄ quoq̄ sunt et forma dicit vt Platō dicit quasi formis manēs oportet nos ichoare a forme determinatiōe ut scias a quo. sicut a primo genere accipiūt originē. Dicit. n. Boe. in principio d'unitate q̄ proprie nō dicunt forme nisi que sunt se pesate. ille autē que i materia sunt proprie dicunt imagines eo q̄ ad illas sunt per assūmū latiōne et imitationē producē. hec autē que principia vocamus omnia sunt extra substantiā eo q̄ quorū sunt sicut actio extra substantiā agentis et passio. n̄ibil ē de substantia

patientis. et de quādo et vbi similiter est quo rū neutru est aliquid de natura eorū que ubi sunt et quādo. sitas autē ppter hoc extrinse cum ē q̄ dicit ordinem partū i loco et hoc ē extra substātiā partū et totius. De habitu autē nullū est dubium quin sit de extrinse cis. Cum igit omnia ista foris manēant omnia hec fin nomē forme predicationē forme participant. et sicut dicunt principia sic etiā forme dicunt. Non p̄t autem dicta forma hoc modo determinari nisi generaliter forā diffiniāt et per diffinitionē denierat ad itē tione forme de qua est intentio. Generaliter igit de forma loquētes dicimus secundum q̄ locū loqui debet de forma. qd forma ē cōpositioni contingēs simplici et invariabili eē uia consistēs. formā. n. locū diffiniātū vissi nitione. Loice. n. loquēdo. forma est intentio que dat eē formale totius et ipsa notio totius ut dictum ē in scīentia de vniuersalib⁹. Dico autē qd dicit eē totius. siue hoc eē sit substātiale siue accidētale siue sit eē potentiale siue actuale sicut animal dicit esse totius potētiale. et rationale dicit eē totius homis actuale. homo autē dicit totū cōpositū ex vtro qz. Ilbū autē dicit eē totius accidētale. Et rūibile dicit eē totius accidētale nature et spe ciei. hoc autē tale eē non ē nisi cōpositioni contingens hoc ē cōposito siue ex cōpositione qz si parti cōpositionis siue p̄positi contingenterit n̄ eē predicable de toto nec totius eē possit dici notio. Et dico contingens nō q̄ semper forā hec contingat siue per accidēs cōposito adueniat secundum id quod ē forma qz sic species n̄ accidēs vel propriū vel differētia vel gen⁹ et ideo nō semper contingit sed aliquādo est ubi sed ideo contingit qz modus accipiēdi eas ut est totius notio semper est p̄ accidēs et semper cōtingens. Est. n. vniuersale quod ē ante rem et hoc ē causa rei per se vel p̄ accidēs. Et est vniuersale quod est i re. et hoc est substātia rei vel accidentis inclinatiū ad substātiā. Et est vniuersale quod ē post rem et hoc ē vniuersa le a re ipsa per intellectū seperatū et hoc cōtin git rei et ē accidētale rei. hoc. n. n̄ibil aliud ē nisi acceptio vniuersalis forme siue hoc siue nunc que acceptio rei simplex et seperata a p̄ticulari et particularib⁹ et hoc modo forma ē dicta vñ qd intus ordinat i genere et spē et cuius coordinationē reducit ad predicamē tū vñ ad principiū. et hoc mō forma ē forma le eē totius acceptū p̄ intellectū qd nō cōtin git accipere i rōne forme que ē forma partis qz hec forma ē materie i p̄ticulari et nō de toto particularia. Sic ergo forma in cōi ad eē substātiale vel accidētale totius accepta p̄dicabilis de toto et nō de pte ē forma que ē cōpositioni contingēs. Quod at addit q̄ sit sim

plici eētia p̄sistēs. id est q̄r tale eētia quāvis totius sit p̄positi. in ex pte forme acceptū est q̄r n̄ ex pte materie. n̄ aut accipit ex pte forme p̄t pars est p̄positi. s̄z accipit a forma p̄t ē cā totius esse totū ambiens t terminās ad es se. t q̄r forma illa nihil ē nisi forma quāvis sit totius. id nullū h̄z principiū cōpositionis i se sed ē eētia simplex quāvis n̄ sit eētia sim plicis sed p̄positi. hoc. n. modo materia non est eētia simplex q̄r materia ad minus potētie h̄z partē. forma autē nec potentia nec actu partem h̄z. t id huic forme p̄uenit t n̄ ma terie. Si autē obicis q̄ species ē forma. t n̄ ptem h̄z q̄r genus t differētiaz. Dicimus q̄ iste ptes n̄ sunt diuisi in spē. q̄r idem quod ē in genere est vt p̄fusum t ideterminatū t in specie specificatū t determinatū. H̄z genus dicit ut p̄fusum t d̄ra vt determinās t spēs vt determinatū. t hec i esse formali n̄ dēnt quāvis differentiū sint sicut differt natura d terminabilis a natura determinatis t a na tura determinati. d̄ra est determinās n̄ de terminat n̄ per formale quod est actu t de terminat formale qd̄ est potentia. Et speci es determinata n̄ dicit nisi formale sic de minatū. Et si aliquid aliud differet non pre dicaret genus de specie nec d̄ra de specie p dicaret. t id constat q̄ idē formale dicūt hec tria. Et q̄r d̄ra est in genere potestate t po te statu esse i alio fm̄ potestatem cāe formalis est i ipso eētia fm̄ inchoationē t inchoatio forme t perfectio sunt idē in sua forme diversa i eēt ideo vñū t idē est i potētia t actu. Et id dif finitio illa ē vñum t multa t quo ad hoc fm̄ s̄bam simplex ē essentia quāvis sint i ea illa q̄ differūt natura fm̄ ea. Et ideo d̄f q̄ forma ē simplici eētia p̄sistens. Est at invariabilis q̄r nihil variat fm̄ mutationez nisi materia vel s̄bm ex materia t forma compositū. forā aut p̄t vle forma est neutrū h̄z est. t ideo per se invariabilis est essentia. Clariat t̄ per accidens dum alii fm̄ esse quod est i hoc vel in illo generali vel corrumpti. sed de variati one que ē fm̄ accidēs nos hic n̄ loquimur. Illiter autē probat q̄ forma que est vle sive illa sit accidentale sive s̄bale est cōtingens cō positū t oīo est p̄positū. Talis. n. forma cōpo sitio sive p̄positū n̄ est q̄r vñū quodqz cōposi tum adueniens alteri cōposito magis aliqd facit aut fm̄ eētiam aut fm̄ quātitatē. for ma autē adueniens cōpositioni minimie facit maius aliquid. ergo forma non ē p̄positum sed contingēs sive p̄positioni sive cōposito. Quod autē forma adueniens cōposito noni facit maius aliquid tā in forma accidentalī quā in forma substantiali. In accidentalī qui dem q̄r i eo qd̄ albū est non d̄f magis vel mi nus factum q̄z si non esset albū dicitur esse al

teratum solū. In substātialibus aut q̄r in hoc q̄ corpus t aia coniūcta sit h̄o n̄ d̄i magis vel minus factū sed perfectū i forma speciei. Hoc tñ habz dubitationē q̄r forma v̄lis ad ueniens ē essentia quedā. t id illud cui adue nit' esse aciu videf s̄m essentia. Ad hoc dicē duz q̄ vle c̄it posterius eo cuius est vle quā vis ipsa natura v̄lissit prius eo de quo p̄di cat. t inquātum vle non h̄z esse nisi intētio nale sive vt dicit Bo. irrationale hoc n̄ c̄it esse fm̄ naturā. t ideo nullū essentiale addit fm̄ q̄ est notius eo qd̄ est fm̄ naturā. hoc aut c̄it planū intelligere ex his que sepius in scien tia v̄lūm dicta sunt. Quia vero de quibusdam aliis que sunt forme vles p̄tingit idēs perfectiōs q̄. s. in hoc sūt simplices essentie q̄non sunt cōposite ex materia t forma sicut in aia boīs que hoc mō p̄posita n̄ est. ideo in distinctione dictū est invariabili cō sistens. in aia. n. boīs fm̄ partez sensibilem que c̄it in ea alteratio p̄rietatis fm̄ motus passionū inuenit vt tristitie t gaudii. quāvis cñz motus passionū gaudii t tristitie sūt cōiuncti t n̄ aie vt ibi vt dicit Alri. in p̄rio de aia. tñ ut dicit Aqu. in his cōpatit aia corpo ri t sic aliquo mō variat. t ideo n̄ est forma prout hic de forma loquimur. Id huc autē qñi sicut dicūt quidā aliquid est qd̄ est subm̄ simplici t nulli ē s̄bm̄ variationi sicut dicunt in ea que ē mundi aia quaz t simplicē t vari abile esse dicāt. id vt hanc de qua hic loqui itur formā ab oībus aliis disociatē t dñi derē addidi cōpositioni contigens. De mun di. n. aia quid sit t qualiter longū difficile ē determinare t p̄tinet ad primū philosophū fm̄ eaz p̄tem in qua de causis primariis et v̄libus determinat. breuiter. n̄ dicimus q̄ non causa p̄ria est nec ē aliqua intelligētia. s̄z motor mobilis primi qd̄ est sibi principium vite t motus i oībus sicut d̄f in libro de cāis t hec aia non cōtingens ē p̄positioni sive cō posita sed ē forma vnius qd̄ est primū celuz ppter qd̄ forma que est vle esse n̄ p̄t quia vle est forma contigens cōposito t n̄ est for ma partis vt sepius dictū est. Preinducta igit de forma data diffinitio erit terminus d̄. n. terminus illa diffinitio que includit ter minos esse illius diffiniti. Hoc. n. diffinitio n̄ superflū nec minus aliquid q̄z ad eē forē declarāclū sufficit videbis cōtinere si quis b̄tiliter t n̄ sup̄stitione voluerit iūstigare. no tandū tñ hoc q̄ ea que dicta sunt ne sūt vera de forma s̄bali nec de accidentali sed vera sūt de forma que ē vle sive sit substātia sive acci dens prout ipsum est predicable vt genus vel differētia vel proprium vel accidens in quocunqz genere vel principio predicabiliū

HABET VITIO. **Hab**et dubitationē ex predictis occasionatā. loquenter. n. de forma sūm q̄ ad accidētālē t̄ s̄balez cois est t̄ sūm q̄ est vniuersale predicable siue in quid siue i quale eo q̄ ipsa significat ut notio totius eē rei sūm q̄ t̄ oratio forma est t̄ albedo de illa albedine predicata t̄ h̄z qd̄ ratio formalis t̄ opinio forma aie est. de hac uel de illa rōne vel opinione predicata . dicēdo igit̄ de tali forma q̄ invariabilis sit videt esse instātia i pluribus. Uide. n. q̄ plures formi variabiles sint siue invariabiles incoṭraria. Nam eadē oratio veri t̄ falsi susceptiva est me sedere oīo vera est dū sedeō. t̄ eadē falsa dūm nō sedeō. Similiter autē t̄ eadē albedo claritatis t̄ obscuritatis susceptiva ē. Et rō formalis siue opinio vna susceptiva eius videt qd̄ est in re t̄ falsum qd̄ non est in re . cū tamen oīa hec forme sint totius esse notiōes t̄ de toto predicabiles . t̄ sic sunt cōpositioni contingentēs. Sed ad hoc dicēt ut dictū est q̄ forma est invariabilis essentia p̄sistens. Et qd̄ dicēt de albedine igit̄ nō est ut dī. Non enim eadem albedo que sūm id qd̄ est forma claritatis t̄ obscuritatis susceptiva ē. h̄z due albedines sunt i s̄bō quarū vna clarior est t̄ altera obscurior ex opacitate t̄ claritate s̄bi. nam nihil differt albedinē claraꝝ dicere t̄ s̄iectū siue suscipiens clarū dicere. cū albedo sūm esse albedinis vñi t̄ idem eodem mō se habeat. obscuraf. n. t̄ clarificaf ex s̄bi obscuritate vel claritate t̄ illa que est ei obscuri. or nō eadem numero albedo illi que est clarior. Et simile huic est qd̄ dī in. v. phisicoꝝ q̄ nō eadē sanitas est i mane t̄ i vespere eo q̄ in humoribus aialis nō manet eadē equa litas quavis susceptiuꝝ claritatis sanitatis sit idem i mane t̄ i vespere nō t̄ sub eadem forma sanitatis. Sill̄ aut̄ eodem mō rō siue opinio t̄ vna numero oratio sūm mutationē sui non susceptiva veri t̄ falsi qd̄ in re est vel nō est. sed potius sicut i periarne. dicit philosophus oratio que ē in voce est nota . et si gnū passionū que sunt in aīa que passiones il late sunt in aīam ex formis rerū conceptis. t̄ ideo veritas in ratione vel in mēte v̄l' opinionē ē adequatō rerū vel opinionū vel cōceptorū. Et falsitas i mēte vel opinione est iequalitas mētis t̄ rerū . t̄ similiter veritas i operatione ē adequatio signi . t̄ ē in uoce si gnificate t̄ rei significate. Et iō de vero in s̄bz mutationē nō sūm sui mutationē sed sicut mutationē signa per mutationē eoꝝ ad que reffēruntur in eo ergo q̄ res significata ē vel nō est i hoc mēta siue opinio t̄ oratio vera vel falsa sūt absq̄z oī variatione opinionis vel orationis. Et huius exēplū dat Boe. sicut uno aliquo i mobili existēt t̄ altero trāscēt ad oppositū

aut latuꝝ efficiat dexter qui prius erat sūst̄er absq̄z oī sua variatione ex sola alterius mutatione que reffērēt ad ipsū ut dexter vel sūnister sūm sitū. De his autē i aliis a nobis dictū est. Est tū hic itelligēdū q̄ dupler veritas ē in orōe. ē. n. veritas signi put̄ sistinū ē simp̄l̄ ad actū signi relatiū . t̄ nō ad hoc vel ad illud significādū sicut dī verū signū qd̄ nō fallit i actu significadi. Et hāc veritatē ut pbat anselmus oratio nō amittit ppter rei significate mutationē. hec. n. oratio me sēde re verū signū est eius q̄ ego sēdeā siue non sēdeā semp. n. significat q̄ sēdeā t̄ in hoc nō sal lit q̄ hoc significet recte t̄ vere . q̄ hoc i quātū signū accipit signare. Signū. n. verū ē q̄ recte significat id qd̄ h̄z signare t̄ in hoc nō sal lit . Est at̄ alia ueritas i signo relato ad hoc significādū t̄ adequata illi sicut hec oratio ego sedeō adequata ē rei dū sedeō. t̄ hoc mutat ipsius rei mutationē t̄ de hac loquimur hic t̄ non de prima. p̄ria. n. imobilis manet manēte signo pp qd̄ ē primā quidē putabāt ēē veritatē t̄ vna t̄ eandē in oībus veris signis quāvis hoc dubiū sit cū signū sit rectuz t̄ verū qn̄ significat id qd̄ i p̄ria veritate oīa instituēte t̄ ordināte accepit signar̄ t̄ sic signū sit rectitudo signi ad relata ad primā sūi cāz exēplarē. tū relatio pōt numerari i cipiendo a p̄ria veritate t̄ sic ē vna. pōt ēt numerari ēr parte signorū relatorū t̄ sic cadit i multitudinē t̄ sic numerat̄ simp̄l̄. t̄ ideo simpliciter est multe t̄ sūm aliud ē vna.

SUBSTANTIĀLE UER

Quia vero oīs forma que ē totū t̄ notio totius t̄ que predicat̄ de aliquo aut ē s̄balis. aut accidētalis. oīz hic loqui de s̄bali quid sit t̄ p̄ consequens ēt determinare quid sit accidētale. Dicimus ergo q̄ s̄bale sūm suum nomē ē id qd̄ h̄z modū s̄be i eo cui ē s̄bale t̄ hoc alī ē s̄ba t̄ alī non s̄ba sūm naturā h̄z mōz s̄be. Substātia quidē est qn̄ est in genere s̄be ut alī est aīal ē t̄ s̄bale hōi t̄ hō t̄ substātia ē t̄ s̄bale sōri. Et similiter rōnale ē s̄bale hōmini t̄ sorti. Est aut̄ alī non s̄ba habēs mōz substātia sicut color se h̄z ad albedinē , t̄ sicut qualitas se h̄z ad colorē vel disgregatiū v̄sus se h̄z ad albedinē t̄ sicut extremitatē per spicui ēē se habet ad colorē. Est. n. gēnus s̄bstantiale ut materia. t̄ dīa est substātiale ut forma. Dicis tū s̄bale aliter. s. q̄ sicut in cā p̄ se est i aliquo sicut risibile. substātiale dī hōi quod in natura hōis ē sicut per se cā t̄ id nec substātia est nec modū h̄z substātia in p̄stū endo substātiām. sed quantum ad inēē inseperabiliter habet modū s̄be. Adhuc autē quarto mō dicitur s̄bale qd̄ inest in rōne difinitiua loco differentie quamvis nihil sit de cēntia t̄ esse ipsius sicut natus substātiale ē

simo. et oculus inscho. et tibia clando et dorsum
gibbo et generaliter sua propria accidenti. et quia
sic de substantiale alio quod non est sua habens
tum aliquem esse modum. ideo dicit Boe. quod ibale
medium est iter suum et accidentes. sed non est me-
dium per abnegationes virtusq; extremitatum
dictum sum p;riam ipsius naturam et entitatem
quod tale medium esse non potest eo quod omne quod
est sua vel accidentis sum naturam sive entitatem
sed est medium per hoc quod aliquid virtusq; pri-
cipiat sicut diximus. huiusmodi. naturam accidentis.
et modum sua oppositis autem modis de acci-
dente. scilicet quod natura est a substantia et habet
modum accidentis sicut extraneum quod gratia alte-
rius inest vel comenit sicut digitus sextus quod
quamvis sua sunt. tum quod per formationem manus non
sit sed per habundantiam materie. ideo accidente
tale est. Et etiam accidentale quod naturam et
modum habet accidentis. sicut albedo socratis
vel quod iesus et non per causam per se et propriam
Hoc igit modis cum dicatur substantiale et acci-
dente dicimus quod substantiale est quod pertinet
ad compositionem hoc est composite ex quadam compo-
sitione. dico autem quod pertinet esse sicut genus vel
materia et sicut dea sive forma composite quod
ex genere et differentia vel ex materia et for-
ma componit. Et dico ex quadam compositione
quod vera quidem composite est ex materia et for-
ma que iter se dividunt natura et neutruis
est principium alterius. quedam autem est compo-
sitione simpliciter ex genere et dea quod dea sine
operatione est in genere essentialiter et genus
est principium ipsius ex quo per intellectum agentem
ducitur. et per hoc non absolutam facit compositionem.
et ideo diffinitum ex genere et dea est unus
et non multa. idem. non est in potentia et in actu
nec alia essentia est dea nisi que in generis for-
malis potestate continetur. hoc ergo substantiale
est ut in pluribus est et hoc impossibile est deesse
rei illi cui est substantiale. hoc autem patet in for-
malibus sicut ratio iesus homini et sensus animalis.
Et in accidentibus quidem exemplum est ut com-
positum incontinuis est linea superficie et corpo-
re. et discretum in discretis oratione et numero.
Si autem huiusmodi dictum est quod pertinet esse rei. et
quod non potest absesse rei. Tunc substantiale quod
est sicut materia et quoddam sicut forma
sicut corpus quod est substantiale est homini sicut mate-
ria alia est substantiale homini sicut forma. et sic etiam
corpus homini substantiale est alia similiter. Et quod natu-
rali compositioni pertinet composite loca sive rationes
alii. et ideo ratio sive rationale esset substantiale
homini et animal genus similiter hec autem in aliis ex-
pedita sunt in scientia libri quidem de categoriis
scriptis est. Huiusmodi aliquid de his dicere oportet
quod per ista accipiemus principia qualiter quod
dam in sex principiis habet ordinari et quedam
excludi a talium coordinatione. quecumque. non.

ab aliquo principio sic pendat quod principium
illius constet esse et quod esse eorum non
potest esse sine ipso principio procul dubio si
sunt de talium principiorum coordinatione.
que vero non respiciunt ipsa nisi forte per ac-
cidens ad aliud sicut ad genus et principium
ordinans vel forte huiusmodi aliud sunt in uno et huiusmodi aliud
ut sibi alio. nihil. non prohibetur unum et idem esse
in diversis predicamentis secundum diversa esse que sunt in ipso quorum unum forte est
substantiale reliquum autem accidentale si
cum corpus album bicubitum quod in eo quod
corpus est in substantia est. in eo vero quod album
est et quale qualitas est. et in eo quod bicubitum est
in predicamento quantitatis. Et hoc iaz sepius
in aliis tam ymaginis quam in categoriis de-
terminatum est. hac igitur de causa nobis hic de
substantia et accidentalis introductum est.

UJDE ET UJR ALTELO. Vide
tur autem quedam forma sive sit substantia
alis sive sit accidentalis. que ut uniuersale
accepta est et sicut est idem toti de quo predi-
catur a natura esse producta. Quedam autem
ab actu sive artis operatione. Ratio enim si-
ue rationale forma est a natura in ipso ratione
nali producta. Similiter etiam que in accide-
tium formis. Color enim forma est naturalis
a natura producta. Et similiter passio alia in
genere qualitatis sicut color odor et sapor. et
huiusmodi et sanitas et celeritas. in omnibus
enim talibus patet quod haec forme tam substi-
tales qua accidentales a natura sunt. Alio
autem forme ab actu sive ab operatione no-
stra sunt sicut dominus et cibus lectulus et hu-
i usmodi. in quibusdam dubitatio est virtus
a natura an ab actu sive opere artis incipi-
ant sicut in figura incisionis. sicut quando scul-
ptus est lapis vel hector. In talibus enim
ratio dubitationis est. quia quod a natura ta-
les figure sunt videtur ex hoc quod ars in talibus
nihil apponit ad materiam. et ideo quod per
naturam insuit manet quia quod ars in talibus
facit totum consistit in auferendo et sepe
rando partes quasdam a subiecto. Et quia
nihil de opere artis apponit non videtur esse
de opere artis in figurato. Et ideo tales figurae
videtur esse a natura et non ab arte. Ma-
hoc autem dicendum est quod in talibus figure
hoc est subiectum et materia figurarum non
est ab actu sive ab opere artis. Sentiri autem
figuras et apparere est ab actu sive artis ope-
ratione. id enim quod in materia totum a na-
tura est cui nil ab arte additum est. Sed ad-
ditur separatum ab ipso. Et si ab his que in
toto naturalia sunt aliqua seperenter et nihil
addatur eisdem ea que relinquuntur natura
lia et natura sunt figura ergo talis secundum

omnia que in ipsa sunt videtur esse a natura
Quod autem visu sentiatur sic vel sic lineis
terminata non potest esse nisi ab actu et artis
operatione quia natura non fecit taleni linei
arum terminationem. Hoc autem quod di-
citur valet idem ac si dicatur q[uod] materia fi-
gure a natura est et ipsa figura prout figura
terminatio est quanti est ab actu. sine artis
operatione, et hec est veritas quia quamvis
ars nihil addit materiale, tamen separando
confert ad esse figure ad cuius esse formale
magis confert partium separatio quam appo-
sitione alicuius materie. quia figuram non
dicimus esse tale quid quod habeat materialia
ex qua sit. sed in qua sit tantum. Ad esse autem
formale figure magis confert ablatio sive sepa-
ratio partium materialium quam colla-
gio partium materialium aliquarum. Sed
quamvis sic dicamus de figura incisionis q[uod]
in separatione partium subjecti consistit tam
constat q[uod] quecumq[ue] talium figurarum coniunctionis
est et non separationis tantum, sicut di-
cimus domas figuram lectuli vel tripidis.
et huius quia in illis alicuius ars per appositi-
onis modum operatur. iste ab actu et opera-
tione sunt artis et non nature. Sic ergo dicen-
dum est de figura incisionis que sola partus
incisione producitur ad actum. sic ergo que
sunt sicut figura incisionis manifestum est.
Et ideo dixi Empedocles in oibus que for-
mans ab arte sumunt naturam esse materialm.
formam vero accidens. Si n. plantetur lignum
lectuli non pullulabit lectulus sed lignum. cu[m] i-
gitur natura sit ex qua pullulat pullulans exit
natura lignum et non forma artis que est in lec-
tulo. Talis autem determinatio non valet si co-
munitibus sive in vibus que sunt in pluribus
et sunt de pluribus que predicant de illis. ellen-
tia. n. cōs sine vissorum que in pluribus sunt
predicata de illis non potest esse ab artis op-
eratione quia talē essentiam impossibile est eē ab
artis operatione eo q[uod] omnis forma artis est
accidens. accidentalis autem forma substancialis
est et per se inest illis quoniam est forma.
Videlicet autem talis forma cōs a natura non ui-
detur fieri. idcirco q[uod] ea que a nature potētia
producuntur ab actu creantis et generantis
vident fieri et principiū sumunt a create vel
generante. Creantis autem et generantis. tunc
semper est particulare et non vle. Non igitur
ab opere nature sunt ut videmus. Si autem
dicatur q[uod] creature sunt huius forme vniuersales
et cōs palam statim potest esse cuilibet q[uod]
hoc non ē verum q[uod] cum tempus creationis si-
ne generationis non sit vle. sed particulare
nihil potest assignari rationis nihil exempli quali-
ter cōs sit creatū vel generatū. Oportet igit
dicere q[uod] naturales et a natura huius forme

sunt perfecte et non ab artis operatione uel a pro-
posito. Sed dicendum videtur q[uod] natura in talibus
occulte operatur et hec est natura par-
ticularis. in agente quidem et paciente inten-
dit hunc et producit. vniuersalis autem que
hunc ordinat ad esse divinum intendit. sim-
plex et vniuersale. Et quia natura vniuersa-
lis operatur in particulari ideo quoniam na-
turā particularis producit hunc. Et quia hic
est homo natura vniuersalis producit hunc
in hominem et sic de aliis. Et hoc modo per
consequens producitur id quod est vniuer-
sale. et hoc quidem in isto existens est vniuer-
sale quāvis non sit vle secundum q[uod] est in isto
sicut in scientia de vibus dictum est. Est at
vle aptitudine existendi in multis sive pluri-
bus. cū autem actu per generationem di-
natur materia efficitur in pluribus actu. et
hoc facit natura occulte. Duabus autem
causis natura in his occulte dicitur operari
quarum una est q[uod] actus semper particulari-
um sūt. Et ideo natura particularis opera-
tus est manifesta. Sed cum particularis opera-
tur natura non operatur nisi virtute nature
vniuersalis que est in ea occulta. et non nisi
per intellectum considerata. et sic natura vni-
uersalis est operans occulte. Secunda autem
causa est quod operatur a natura est particu-
lare sensibus manifestum. id autem quo est
illud habens formam speciei et nature est oc-
cultum. et per consequens generatum. et iō
hic generat hunc et hoc est manifestum.
Sed quia hic generans est homo. ideo hic
genitus est homo quia aliter generatio non
erit vna et hoc occultum quo ad nos solo in
intellectu acceptum. et ideo dicimus naturas
occulte in talibus operari. Sicut enim ex co-
junctione plurimi vni rationem vnitatem
habentium sicut plures equi aut plures ho-
mines efficitur quedam distinctionis consti-
tutio que priorum ex quibus illa sit coniunctio
constituit que vniuersalium illorum excedit
quantitatē discretam. ita q[uod] omnia simul
sunt maioris quantitatis quam singulorum
illorum sicut ex distinctione singulorum que
vnum sunt in specie vel genere quando com-
parantur ad uniuicem in forma in qua es-
sentialiter. similiter sunt vnum commune om-
nibus intelligitur. quod tamen in singulis ē
torum priorum singularium. excedit predi-
cationem in hoc quod quodlibet singulare
de uno solo illud vero quod similitudo. eo q[uod]
est de multis predicatur. propter quod omnis
communitas talis naturalis est quia ex
singularitate hoc est ex singularium essentia
li similitudine procedit. Et sic singularitas
in uno similis causa est communitatis. Na-
tura autem est causa talis singularis. Et iō

natura causa est cōstatis quia quicquid ē cā cause est causa causati a causa illa per aliquē modū. Singularitas autē creationi sive generationi coequatur qz tēpus generationis et enā creationis ē singulare. Subtiliter autē speculantes sicut naturā in operationibus vel in actionibus artis operari iuuenimus eo qz in animalibus ratione expertibus iuuenimus naturam opera artis attingentē sicut i casu his apū et mīdis irundinū, et hoc habet natura inquātū est opus et instrumentū intelligentie. Sic ctiā iuuenimus creaturarū omniū creatorēm primum operantē creatura. Et hoc dep̄rehendimus ex ipso actu creatoris. Uidemus enim qz numero quodam et pportio ne totam stabilitat naturam que pportio n̄ nisi sapientie est creatoris. Quod enim intelligentia operatur ad hanc huius vel illius nature proportionem non habet intelligentia inquātū intelligentia est sed habet inquātū est divina hec enim sapientia illius est qui cūcta pportionibus ppris disponit et pducit et ordinat. Sed hec hactenus a nobis ad explanationem dictorum dicta sufficiat. Alterius enim hec et alterius sunt inquisitio nis. pertinent enim et hec ad hanc partem prime philosophie, que est de causis univer salibus et primis.

F R M A R T I N U E R O et ce.

Hic autem sic determinatis de predi cabilibus formis accipienda est formarum divisione ut sciatur de quibus formis intendit in libro isto. Dicamus ergo qz forma que ē universale sive substantiale sine accidentale. Alia quidem est in subiecto ut accidens et dicitur de alio ut de subiecto quod ē pars subiectum ipsius. dicitur sine predicatur i quid ut scientia quidem in subiecto est in anima hoc modo quo accidens est in subiecto et de subiecto dicitur ut de grāmatica que est scie species et pars subiectua. Et talis forma ē accidens universale subiecto in quo est i qua le et speciei que sibi subest i quid comparatū. Quedam vero forma in subiecto est ut accidens et de subiecto sive de parte subiectua nulla dicitur sive predicatur ut albedo sortis. et similiter his quecumqz formarum sūt sicut individua. hec enim comparantur quidem ad subiectum in quo sunt et de illo predicanter in quale. sed ad id quod substet eo qz ipsum ē universale substans. Quedam vero talium formarum de subiecto quidem dicuntur. in subiecto vero talium formarum de subiecto quidem dicuntur in subiecto vero nullo sūt sicut forme substantiales. que non sunt i subiecto ut accidens quia conserunt ad eē et ei⁹ quod est esse rei pars sunt. Dicuntur autem de subiecto quia predicanter in quale substē

tiale ut differentia uel in quid sicut genus. et huius forme exemplum est sicut rationale et mortale. et alie differentie substantiales. Earum vero formarum que quidem in subiecto sunt ut accidentia et de subiecto iudicibilia sunt eo qz nihil substantiale subiectum sibi continent ut accidentales forme iudicidue. Alia quidem sensibilia sunt hoc est sen su proprio uel cōi pceptibilia. alia insensibilia que nullo sensu proprio uel cōi sunt pceptibilia. Sensibile enim est quod sensu aliquo cōprehenditur ut albedo iortis uel savor huius uel calor uel etiam pellio. hec sunt sūm sensum tactus percepta. uel percussio qz est sonis hic in ille. uel dulcedo uel odor n̄ quecumqz talium quod ppris uel cōi sensu p cipitur ut magnitudo uel figura motus uel quies uel numerus uel aliquid talium. In sensibilia vero sunt que non sensu sed ratione simplici uel intellectu cōprehenduntur ut doctrina et disciplina que sūm intellectum sunt in anima et similiter etiā virtus sive intellectualis sive moralis sive etiā iconomica nulla enim talium sensu perceptibilis est. Simpliciter autē sive universale nihil quod est de numero eorum que de subiecto dicuntur sive universale ut universale est sensibile est. Universale cnim secundū qz abstrahit ab hoc et ab illo non nisi intellectu est. Et iō dicit Boetius qz particulare est dum seminatur. universale dum intelligitur. Nec autē omnia in his que sunt de anima habent de terminari et declarari. Ex his autē que iam hic per divisionem posita sunt manifestū est qz quedam que sunt de numero formarum particularium sita sunt alicubi secundū par tem determinataz in subiecto in quo sunt si cut nigredo. in pupilla oculi. quedam vero talium particularium formarum tales sūt qd difficile est assignare secundū quam par tem subiecti sita sunt. ut scientia paternitas et similia ut filiatio nisi forte dicatur quod sita sunt in generantium et componentium complexione. Paternitas enim pro certo est forma relationis que secundum totuz inest et non secundum partem. Cuius causa est quia ab actu generationis actiue innascitur generati. Actus autem totius est et non partis. Similiter autem filiatio inest secundum totum ei qui nascitur propter generationem passiuam que totius est. Hanc tamē sūm causam et non sūm subiectū hec sita in cōplexione generatris que complexio ē cā cōplexione seminis et secundū causam sunt sita in cōplexione generantium que complexio attenditur in situ et ordine membrorum in quibus sermē manifestatur ad generatioēs sicut sūt mēbra que dñr nasa semaria. Si

entia autem secundum actum quidem accepta situm non habet sed accepta sum abilitas sita est in complexione scientis quia subtilius humorum et spirituum magis sunt abiles ad sciendum propter quod etiam alexander dixit intellectum potentialez propter actionem quamdam esse in corpore. Dicunt tamen aliqui scientiam sitam esse in toto et non in parte quia in ea est intellectus accipiens ut lumen intelligentie et fantasma a quo accipit et sic esse dicis in toto quod pertinet ad intelligentem quod nec sine anima est nec sine corpore nec sine intelligentia. De his autem hinc non multuz curadum est quod sunt ad propositum. Hoc autem aduertendum est quod singula eorum que dicta sunt notatio quedam sive notam vel nomine est iconplexionis que est in uoce. Singuli enim eorum nota est incompleta uocis et non significatur oratione complexa. Hoc autem sic incompleta uoce notata aut erit subsistens hoc est substantia aut alteri contingens hoc est accidentes. Eorum uero que continguntur hoc est subiecto accidentum singularium aut extrinsecus hoc est per extrinsecas quam aduenit substantiaz consideratur sicut ita substantiam cui inest secundum esse et causas considerat linea superficies et corpus quod est in trina dimensione. causat enim qualitas a materia et dimensionibus intrinsecis. Similiter et de qualitatibus est quod causant a forma et disponunt substantiam intrinsecam. Eorum uero que se cedunt substantiam extrinsecam contingunt sive adueniunt substantie illa sunt aut actus qui est agere aut pati sive passio. aut dispositio sive situs. aut esse alicubi sive ubi. aut in mora sive quando. ut olym heri hodie quod sicut dicit priscianus. Tempus est mensura mutabilium rerum. et sicut quando continetur a tempore vel sumitur sum habere. Non enim plura sunt de extrinsecis accidentibus sed et id non sunt nisi ex principiis. hoc autem iam in ante habitis istius libri probatum est. De his autem predicabilibus que subsistunt ut est substantia et ea que in genere substantie continentur. Similiter autem et de his que non extrinsecus adueniuntur sive soli sunt summae et esse in his in quibus sunt existentia in eo libro qui de categoriis dicit sive inscribit sufficiens est disputatum et determinatum. Et similiter de aliquid quod ut frequenter per extrinseca inascit. De reliquis uero que per extrinseca substantie frequentius adueniunt que est ideo predicabili sum nomine non habent sive principiorum eo quod non predicant aliquid simpliciter inherentes sive quod alii qualiter se habeant ad aliud continue in sequentibus erit dicendum.

Dicitur autem omni que dicta sunt sciendu est quod forme uocem

rationem primi innoverunt stoici et ante eos qui philosophi fuerunt epicuri omnem causam ad materiali reulerunt. Videntes enim quod nihil est in materia per quod id quod formabile est formatur et quod materia formabilis formatis se forme causa non potest. Diuerunt formas a materia esse separatas eo quod quecumque sunt in materia forme in materiali inducuntur. et ideo non possunt esse cause formationis materie. Ideo enim quod per se et substantialiter et sum seipsum causa est formationis non esse formatum sed formans sum seipsum. et ideo tales formas idifferenter formantes extra materiali esse posuerunt et separatas in lumine priorum agentium intellectum existentes. Ex quibus sicut ex quodam sigillo omnium formarum que formatur produci habent. Haec autem formas sic formis materialibus et oia formates cum ipso lumine agentium intellectum expandi direunt super formam. et ideo tales formas dividunt super colorata visibilia sum eos qui dicunt sicut et uerum est quod colores non sunt in tenebris sed in aduentu luminis expanduntur super corpora terminata propter quod est pitagorici colorum epiphanius hoc est despudenter non minauerunt hoc igit modo dixerunt a separatis formis per intelligentie agentis lumine formas effundi materiales. Et id materiales forme non uere dici formas sive uerarum formarum imagines sed tam separatas sive imagines earum de rebus predicari. Separatas quidem eo quod in materiali lumine intelligentie quod penetratum est rerum diffunditur oibus et faciunt esse et sunt principia cognitionis ipsorum. Imagines autem ideo quod sunt similitudines illarum et sunt in materia sum esse et immutabiles sum mutationem materie. Sed quod imagines sunt principia cognoscendi ea quorum forme sunt hoc habent a formis separatis que stabiles et certe sunt cause rerum. Talem igit formam dicunt aliqui esse formam que compositione contingit eo quod super compositum lumine intelligentie diffunditur et quod hec sic que simpliciter et invariabiliter esse consistit quia simplex est quod in lumine intelligentie est. Et invariabile est quod variatione materie non variatur quia quavis materia varietur sub ista forma tamquam ipsa non innititur nisi lumini intelligentie. Et non variatur sicut videmus in arte a coloratis variatis non variari colores eo quod soli innituntur lumini quod est in specie non in quantum est elementum in elementatu uel corpus mutabile sive formam sive per speciem coicat cum perpetuo supius corpore. Hoc autem istoz expositio non facit ad propositum quia

talis forma nō est individualis in subiecto et accidentale nec universalē et particularē. Ideo alii dicunt quod forma que est compositioni cōtingens est forma accidētalis. Accidens eius est quod est in aliquo quod perfectū est sed esse ut dicit. Aliud. Et id etiā accidēs est quia totum esse et perfectū cōsequitur. et quod id quod perfecte est cōpositum est. Ideo dicunt quod hec forma nō cōtingit nisi sibi substantiā cōponi. ut scilicet pōsitione sibi accidens semper sibi p̄supponat pōsitiones sibi substantiaz. Qualiter autem hec forma simplici et invariabili essentia consistat nō est facile probare cum accidēs ut probat aristoteles. in. xi. p̄imie p̄biloſophie nō sit cōficiatio sed ē nec oīo est simili plexus essentia in cuius ratione semper est subiectū nec invariabile oīo esse possit quod sibi ē semper initif ei quod cōt inveniatur. Ideo enim dicit aristoteles. quod nō est eadem sanitas in manu et in ueste quam sanitas pplexio nis animalis initif quod continet variat ppter agentium et patientium continuitate actiones et passiones. Adhuc autem hec forma accidētalis non recipit diffinitiones forme generali que inducuntur sunt. Oportet igitē dici quod forma de qua locuti sumus sit forma que est universalē. hec forma totius formae est et nō p̄tis. et pōsitione ipsa est cōposito numeralis est ad illā sicut pōsitione ex anima rationali et corpe materiale est ad hominem. aliter enim p̄dicabile non est nisi est iteratio nō p̄tis sibi totius et hec est forma rationalis et loica forma que in physicis principiis est forma p̄tis est et nō totius. et quod hec forma est totius id diffinitione que talis forma est dicit q̄ditatē et continent in se tantum potentialem quam actualia et tantum materialia relata ad formam quam formalia relata ad materialia sicut animal rationale mortale. animal enim potētiale et materiale est. alia autem sunt actua lia sive formalia. hoc est igitē p̄poni cōtingere hoc modo quo dictum est ad minus cōponi eius quod est et quo est. de quibus in libro de causis habet plene determinari. et hec forma consistit et est essentia lumine intelligentie nitens et consitit invariabilis per se vel per propriū esse suū nativitatem per accidens sibi esse quod sibi in hoc vel in illo. hec est forma divisibilis est omnis forma divisione que determinata est. Et hec forma est ratione cuius omne quod ordinatur in genere vel specie ratione recipit sive coordinatiois. De hac igitē intelligendum est omne quod de forma hic dictum est.

A L T I O U E R O &c. His igitē quod de forma dicuntur sic p̄missis iam de singulis que in categoriis dicta non sunt restat dicendum et primū de actione que iter alia usque cum his que extrinsecus substantie accidentum conuenire. Causatur enim a naturali potētia rei naturalis aut potētia radicata in ipsa rei substantia. Et antēde quidā dicunt actionē nō

esse principiū eo quod principiū nihil ponit atē se cas p̄cedēs ipsū. Actio autem et agens et potētia naturalē agētis atē se ponit p̄ intellectū. Dicunt et quod aristoteles dicere ut quod actio et passio idē sunt numero sicut via que ē a thebis ad athenas eadē numerō est que est ab athenis ad thebes. Sic cū actio sit comparatio agētis ad patiēs et passio sit econtra cōpatio patiētis ad agēs videtur actio idē numero esse passioni. Et sic ista duo principia nō sunt discordia duos sibi unū et idē numero diversa tassū per terminos. Adhuc quod motus ē actus agētis quo mouet patiēs et ē actus patiētis quo mouet ab agente ut quod motus sit una natura actionis et passionis et quod una ē natura illa sunt unū ut ex hoc quod actio et passio sunt principiū et p̄dicamentū unū et quod hoc p̄dicamentū sit motus. Adhuc etiā cōgruētis videtur quod motus sit p̄dicamentū quam actio quia motus sic est actus mouentis sibi quem mota substantia agit et sic videtur motus esse causa actionis in id quod subiectū quod si nō moueret nō ageret in ipsū. Est ergo motus causa actionis et sic principiū respectu actionis. Longinquitur ergo videtur dici quod motus sit p̄dicamentū quam actionis passio. Ad hec autem et similia. Dicendum est quod actio ē principiū et primū inter principia sicut dictum est eo quod ab extrinseco forma li catur. passio autem catur ab intrinseco materia li et ideo posteriori modo se habet ad substantiam et quod sibi p̄posita ex formalis et materialis consistit et in omni natura ut dicit aristoteles. est aliquid a quo est agere et aliquid quo est pati et fieri. Et quod dicit quod actio ante se aliquid ponit. scilicet naturalē potentiam sibi efficientē cām sed nō p̄ponit sibi eā ut formale sive cōitatis principium. Efficientis autem causa quod nihil sui ponit in effectu nec est causa unitatis rei nec diversitatis in effectu ideo non ppter hoc impeditur quin actio possit esse principiū et sic principiū formae totius illius coordinatiois quem suā dicunt ut facere vel agere hoc eius nō in predicamento qualitatis sed in genere actionis coordinatis. hoc enim modo decē generatur prima rex principia quae sunt prime forme ad quā modū p̄dicationis oīa sibi similia reduci habent ut in illā cōmune formā coordinabilia. Quod autem obicitur quod eadē sit acto et passio dicendum quod nō sunt eadē nisi in materia quidē in qua est actio sicut in subiecto ad quod dirigitur et ad quod terminatur actio agentis et ipsa eadē materia quod subiectū est passionis. ppter tamen autem materie idem p̄tinentiam non oportet quod idem formale principiū sit actionis quamvis inquantū unū est actio et alterū est passio hoc enim impossibile est. Oppositi enim modi formales sunt actionis et passibiles quod modus et forma actionis est sicut iprimen-

ris et influentia. Modus autem passionis est si
cum impressi vel insiuri, propter quod est noces
hec significantes diversa sunt predicamenta vel
principia. Et quod obicitur de motu dicendum
quod motus non sicut una natura et una forma est
mouentis et moti nec agentis et patientis. Est
eum actus perfectus, prius est actus mouentis et
agentis, etiam est actus imperfectus prius est actus
mobilis et patientis et quod non est virtus quod est una
natura id non potest esse cum unum sit principium
vel predicamentum actionis in agente et passio in pa-
tiente. Motus etiam in se non est unius forme
et naturae, quod non est alius unus speciei canticus pse-
cte sed flatus de natura in natura et de forma
in formam et de potentia in actu. Et ideo per uniuersitatem
nature motus nihil prebari potest de unitate
vel diversitate principiorum vel predicamento-
rum. Et quod obicitur per similitudinem vie duo
rum terminorum quod eadem numero sit actionis et passio.
Dicendum quod non est simile quod una substantia
materie et substantia forme manet eadem nihil
habens diversorum nisi terminos, motus autem
est in formam non manet idem. Unde enim alias
formas mutantur id quod denigrat et id quod de-
albatur, et est quod est in aliis formis est passum con-
paratum ad agentis et agentis comparatum ad patien-
tes propter quod diversa sunt predicationem.
Actio enim semper est perfecti est in
agente sicut in causa et subiecto. Passio autem
semper est imperfecti est in paciente sicut in
subiecto et mobili. Et his modis igit que di-
cta sunt relinquunt quod actionis sit speciale predi-
cationum. Dicunt autem agere ab actione in
hoc quod actionis dicit actionem ut conceptam, agere
autem actionem dicit ut exercitam. Et hoc modo secundum
est predicationem. Quia sicut specialis modus
dicit predicationis quod ad alium aliquem de dece-
modis predicandi reduci non potest qui modo
ut uoce designatur dat nomine vniuersitate que est
una deceps uocum unius primorum generum signi-
ficationis. actionis autem ut conceptus designati-
ua non dicit illius modum predicationis et non nomine
actionis principium illud non proprie designat
sed agere noitat pro agere nihil aliter signi-
ficando quod hoc designat actionem ut exercitam.

Attendendum etiam quod diversum agere est aristo-
toni, vii, ethicorum differat a facere agere enim
sit actione pertinente ad uoluntatem vel elec-
tione. facere autem est operari super alienam
vel extrinsecam materiam. tamen per hoc sumitur
agere et facere proinde accipiuntur. Tamen eius
modum in eis habent predicationis ad quem
ordinatur omnia predicationia ipsorum enim genus
et species. Omne enim illud quod procedit continuo
ab agente uel operante in patiente vocatur hic
actionis vel agere. Et hoc est quod dicit auerroyus
quod actionis est effectuaria preparatio agentis ad pa-
tientem. Dic enim actionis est fluens operatio ab

agente in patientem, et ideo quod est agentis forma
fluens in patientem ideo monetur patientem si
cum monete generali per se uel per accidentem id
in quo inducit formam suam et hoc moneta est
agens et motus mouentis est actio eius. Et
similiter intelligens est agens et intelligere
actio est et faciens est agens et facere est actio
eius. Et in hoc ambitu continetur dicit agere ut
facere genus generalissimum principium quod
clam et uox ipsa significat unam primam rerum
que continet multa ut genera et species et
individua complectit una coordinatio sub pri-
mo continet continet. Quibus subalterna genera
sunt agere quando proprio accipit quod actio est
operatio electionis. Et alterum genus est face-
re enim quod facere est in extrinseca materia per
artem operari. Species autem sunt sicut lecare in
gara vel corpora et sicut uerere et huiusmodi. In
individua uerossunt sicut sectio facta a sorte hec
vel illa et alia huiusmodi. hoc igit accidentes pre-
dicamentum ad nullum aliud genus est reduci-
le et enim hunc modum actionis est in agente sicut in ea
non quidem ut stans et quiete in ipsa sicut qua-
titas vel qualitas vel relatio. sed est in agente ut
procedens et fluens ab ipso continet in patientem.
Alihuc autem uidendum est quod vniuersitas pse-
cti est in formam forma dicit actus et ab actu nomine
verbale formatis actionis et id actionis est in formam et
agentis operatio procedens ab agente in patientem. Et
id forma semper est principium actionis sic igit acci-
pientium est accidentes predicamentum sine principio.

Actio autem in talis continet generalissima ac-
cepta a Williberto porretano sic diffinitur. Ac-
tio est enim quam in id quod subicit agere dicitur.
Est autem qualiterque hec descriptio assignatio
maioris declaratio nominis. Et cum dicit
enim quam importat modus causae formalis. Aliens
enim in forma actione cum actio nihil sit nisi esse
actus processus potentie agentis est in formam que est
principium actionis et passionis eo quod omnis actionis
ut actionis trahit in patientem et de actu modo hoc modo
est trahit. Quid abit in patientem trahit id adduc
in id quod subicit. subicit enim agenti patientem quod
sua recipit actionem. Et agentis uirtus preua-
let super imprimat ei per actionem formam. Et quia
virtus agentis penetrat in patientem et transmutat
ipsum id de in patientem et non ad patientem supra
patientem. Duplex autem agere dicuntur ut dno-
tetur quod agens hoc modo dnoiatur ab actione sicut
sua dnoiatuia recipit actionem. Et actionis dnoiationem. Et
sic agens ab actione dnoiantur de et per actionem et est perdi-
cationis accidentis de subiecto in quo est hoc eius
subiectum est etiam actionis hoc eius modo subiec-
tum cadit in diffinitione accidentis ut docet
aristo. in. vii. prime phis. Sic dicit secans
in id quod secatur quia hoc modo sectio proce-
dit ab ipso in id quod secatur et sic dicit videntes
quod virtus quia virtus procedit ab ipso in id quod

vritur et sic est in aliis. Sunt tamē quidem sophistae obiciētes cōtra inductā acuonis assi gnationē dicentes q̄ qualitas que ē natura lis potentia est secundū quā in id qđ subicit agere dicimur et sic videtur naturalis potē tia actio esse. Adhuc forma est secundū i id qđ subicitur agere dicimur et ita ars actioni detur esse. Adhuc instrumentū uel gladius uel fossorū ē secundū in id qđ subicitur age re dicimur. instrumentū ergo actio uidetur esse. Adhuc manus uel pes est secundū quē in id qđ subicitur agere dicimur ergo tale mēbꝝ actio ēē uideſ. Ad oīa autē hec et his similia soluitur p̄ inductaz istius assignatio nis explanationē q̄ scilicet cū viciſ actio est secundū quā in id qđ subicit agere dicimur hoc q̄ dico secundū quā notat agētis forma lem demōstrationē ut a secādo dicis secans et ab vrendo dicis vrens et sic de aliis. Et in actiōbus anime a docendo dicis docens et ab intelligēdo intelligens et sic de aliis. hoc eīm quāuis sine passione sit qz recipere pati est prout intelligere est pcessus actualis ita in intellectū ista dicuntur actiones a quibus agens denominat. Hec igitur est solutio ad predicta quia secundū naturalē potentiam nō dicimur agere secundū actum. Sed no ta q̄ naturalis potentia potētiale principiū est actionis. Similiter etiā soluitur id quod de forma obicitur qđ cū dicitur q̄ forma est secundū quā agere dicimur. hoc q̄ dico secundū quā non notat id quod formaliter dno minat id quod agens secundū actū. Sz no rat tunc id quod pfectū est ut agere possit et ideo forma que est principiū actionis nō de nominatur agens ut est agēs in effectu. hoc etiā modo soluitur id quod de arte obicitur quia ars dicit nisi facultatē ad actionē et nō dicit id quod ē actu agens. Similiter solui tur id quod obicitur de instrumento. Instru mentū cū non facit agere agentē nec deno minat ipm sed dicit cām mediā coadiuan tem in actione. Et ideo hoc q̄ dico secundū quā nō vniude sumitur in diffinitione et ob iectis contra diffinitionē. Si autē aliquis obiciat dicens q̄ hoc quod dico secundū quā infinitū est et ideo nō est causa noticie sed po sius ignorātie. diffinitiones autē causa ino fescendi sunt. et sic hoc qđ dico secundū quā non pōt ēē actionis diffinitiū. Dicendum i gitur q̄ quia actio est vnuz de primis prin cipiis ideo nō potest habere diffinitū et certū aliquid per quod diffiniat sed ifinitū potest habere q̄ tamē finite dterminetur ab eis que in oratione eadē posita sunt. Et hoc modo determinati et diffinitū potest ēē inotescen di principiū. Et si obicitur q̄ idem ponitur in diffinitione sui ipsius cū dicitur actio est

secundū quā agere dicimur. agere et actio i re non differūt quāvis differentiā in modo si gnificandi. Dicendū est ad hoc q̄ agere per modū significandi dicit actionē. ut exercitū et hoc modo nō est nobis quā sit quando significatur ut cōceptus quidā et sic diuerū sicut poni agere in diffinitione actionis. Si autē adhuc quis obiciat dicens q̄ hec diffinition nō ualeat cū nō data sit per genus et differentiā diffinitiones eīm per genus et differentiā debent dari. Attendat qui sic obiciat q̄ diximus istā diffinitionē nō esse dif finitionē p̄ prius diximus esse qualēcunq̄ assignationē que maioris declaratiōis est dō nomē. Tales autē assignationes non dant p̄ genus et differentiā sz per alia sicut acciden cia uel causaz uel effectū uel signū. Et gene raliter p̄ oīa illa quibus aliquo mō inotescet potest assignatū inclīus et expressus dō inote scat per nomē sic igitur actio ē secundū quā in id quod subicitur agere dicimur.

EST ALIĒ Q. et ce. Actio autē sici genere accepta dividitur in actionē anime et in actionē corporis sive in actionē aialez et actionē corpore. hec eīm sunt prime et forma les différētie actionis et hoc mō actio anime dicis oīs actio nō corporalis sive sit intellectus sive sit anime ut vivificare mouetur put aīa mouet motu pcessu uel vegetando uel sen sificādo hoc eīm vivificatū est et talis actio ē nō corporalis q̄ nō est secundū aliquā formā corporis. Et quādo nominat agentē nō dno minat aliqua forma corporali sz forma uite ali cūiis ut viuēs uel dirigēs uel augēs uel ali quid tale. Actio autē corporis dnomīat a cor porali forma. forma sicut dicit calefaciēs ul albans uel aliquid tale. Iste igitur prime sunt différētie et species actionū omniē actio nē sub se continētes. Dis eīm actio hoc mō aut ē qāialis aut formalis. Et hec sunt subal terne genera et subalterne spēs huius predi canēti. Differt autē actio corporis ab actione aīe i hoc q̄ actio corporis necessario ē mouēs ipm in quo ē sicut i cā et subiecto et illud nō est agēs nisi motu suo agat et imobile exīs nihil agit qz sicut dicit arist. i. xvi. alaliū si nō tan git nō agit et sic nō sequit alēatio. et qz corpus nō agit nisi motu suo oportet q̄ i actione cor poris ipm agens mobile sit et ut moueat id corpus in quo sicut i agente denominato ab ipa actione est ipa actio. sicut secans non se ca nisi moueat et urens mouet ipsa uultione actua. oportet ei3 q̄ accedit ad id qđ urit et accedere est moueri aliquo mō moueri inuenit q̄ corpori agit actio. Aliā autē talia icor palia dū agit imobilē et nō mouet mouēdo sz locū imotu pcessu et aliis uite motibꝝ ē ipa imobil. c